
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 43.850.491
1.      INGRESOS DE OPERACION 28.232.235 1.      GASTOS EN PERSONAL 32.978.429
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.552.553 1.1     Directivos 2.567.600

1.2     Renta de Inversiones 128.293 1.2     Académicos 13.788.205

1.3     Aranceles de Matrícula 26.551.389 1.3     No Académicos 9.933.810

           - Derechos básicos de matrícula 457.506 1.4     Honorarios 4.400.405

           - Aranceles por pago directo 24.070.574 1.5     Viáticos 162.300

           - Aranceles de post grado 2.023.309 1.6     Horas Extraordinarias 14.454

1.7     Jornales 0

1.8     Aportes Patronales 2.111.655

2.      VENTA DE ACTIVOS 64.043 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 9.125.053
2.1     Activos Físicos 21.483 2.1     Consumos Básicos 583.271

2.2     Activos Financieros 42.560 2.2     Material de Enseñanza 1.161.047

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 437.624

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.225.319

2.5     Gastos en Computación 1.378.648

2.6     Otros servicios 4.339.144

3.      TRANSFERENCIAS 12.452.956 3.      TRANSFERENCIAS 1.747.009
3.1     Del Sector Privado 2.995.184 3.1     Corporaciones de Televisión 0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 9.457.772 3.2     Becas Estudiantiles 633.101

3.3     Fondos centrales de investigación 0

3.4     Fondos centrales de extensión 0

3.5     Otras Transferencias 1.113.908

           - Consejo de Rectores 20.226

           - Centro de Alumnos 25.947

           - Otros 1.067.735

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 2.968.517
4.      ENDEUDAMIENTO 3.043.848 4.      INVERSION REAL 2.961.018
4.1     Interno 1.533.819 4.1     Maquinarias y Equipos 1.843.477

4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 0

4.3     Proveedores 1.510.029 4.3     Terrenos y Edificios 0

4.4     Proyectos de Inversión 0

4.5     Operaciones de Leasing 1.117.541

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 1.553.526 5.      INVERSION FINANCIERA 7.499
5.1     Aporte Fiscal Directo 1.553.526 5.1     Préstamos Estudiantiles 49

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 49

5.2     Compra de Títulos y Valores 7.450

C.      DE AMORTIZACION 1.502.643
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 97.049 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 1.502.643
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 1.477.857

6.2     Otros préstamos 97.049 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 24.786

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.230.783 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 0

D.      OTROS -647.211 
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 0 8.      SALDO FINAL DE CAJA -647.211 

TOTAL DE INGRESOS 47.674.440 TOTAL DE GASTOS             47.674.440

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2022
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2022 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      INGRESOS DE OPERACION 61.703.286 28.232.235 45,8
1.1     Venta de Bienes y Servicios 3.450.000 1.552.553 45,0
1.2     Renta de Inversiones 260.000 128.293 49,3
1.3     Aranceles de Matrícula 57.993.286 26.551.389 45,8
           - Derechos básicos de matrícula 3.006.632 457.506 15,2
           - Aranceles por pago directo 50.786.554 24.070.574 47,4
           - Aranceles de post grado 4.200.100 2.023.309 48,2
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.588.500 64.043 4,0
2.1     Activos Físicos 4.500 21.483 477,4
2.2     Activos Financieros 1.584.000 42.560 2,7
3.      TRANSFERENCIAS 18.224.370 12.452.956 68,3
3.1     Del Sector Privado 3.009.749 2.995.184 99,5
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.214.621 9.457.772 62,2
4.      ENDEUDAMIENTO 7.955.000 3.043.848 38,3
4.1     Interno 5.500.000 1.533.819 27,9
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 2.455.000 1.510.029 61,5
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.678.889 1.553.526 33,2
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.678.889 1.553.526 33,2
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 330.000 97.049 29,4
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 330.000 97.049 29,4
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.530.000 2.230.783 145,8
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 14.227.952 0 0,0

TOTAL DE INGRESOS 110.237.997 47.674.440 43,2

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2022 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      GASTOS EN PERSONAL 63.915.063 32.978.429 51,6
1.1     Directivos 5.253.978 2.567.600 48,9
1.2     Académicos 27.408.825 13.788.205 50,3
1.3     No Académicos 19.523.810 9.933.810 50,9
1.4     Honorarios 7.498.022 4.400.405 58,7
1.5     Viáticos 280.000 162.300 58,0
1.6     Horas Extraordinarias 40.000 14.454 36,1
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 3.910.428 2.111.655 54,0
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 19.635.879 9.125.053 46,5
2.1     Consumos Básicos 1.310.000 583.271 44,5
2.2     Material de Enseñanza 2.400.000 1.161.047 48,4
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 900.000 437.624 48,6
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.758.948 1.225.319 44,4
2.5     Gastos en Computación 3.400.000 1.378.648 40,5
2.6     Otros Servicios 8.866.931 4.339.144 48,9
3.      TRANSFERENCIAS 5.490.000 1.747.009 31,8
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.050.000 633.101 60,3
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 4.440.000 1.113.908 25,1
           - Consejo de Rectores 50.000 20.226 40,5
           - Centro de Alumnos 250.000 25.947 10,4
           - Otros 4.140.000 1.067.735 25,8
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.743.308 2.961.018 33,9
4.1     Maquinarias y Equipos 4.791.360 1.843.477 38,5
4.2     Vehículos 25.000 0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 1.669.673 0 0,0
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 2.257.275 1.117.541 49,5
5.      INVERSION FINANCIERA 306.000 7.499 2,5
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 49 1,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 49 1,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 301.000 7.450 2,5
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.695.613 1.502.643 32,0
6.1     Interna 3.110.000 1.477.857 47,5
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 1.585.613 24.786 1,6
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 150.000 0 0,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 7.302.134 -647.211 (8,9)

TOTAL DE GASTOS             110.237.997 47.674.440 43,2

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2022

(cifras en miles de pesos



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 11                          46.745.638            -                          21.635.752 -           3.515.624              393.286 -                28.232.235            

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                        3                          -                        561.536               1.384.300             393.286 -              1.552.553              

1 . 2  Renta de Inversiones 11                        -                        -                        70.924                 57.358                 -                        128.293                 

1 . 3  Aranceles de Matrícula -                          46.745.635            -                          22.268.212 -           2.073.966              -                          26.551.389            

           - Derechos básicos de matrícula -                        -                        -                        457.506               -                        -                        457.506                 

           - Aranceles por pago directo -                        46.745.594           -                        22.729.204 -          54.184                 -                        24.070.574            

           - Aranceles de post grado -                        41                        -                        3.486                   2.019.782             -                        2.023.309              

2 . Venta de Activos -                          -                          -                          21.483                   42.060                   500                        64.043                   

2 . 1  Activos físicos -                        -                        -                        21.483                 -                        -                        21.483                   

2 . 2  Activos financieros -                        -                        -                        -                        42.060                 500                      42.560                   

3 . Transferencias -                          2.200                     3.516.297 -             9.396.460              953.097                 5.617.496              12.452.956            

3 . 1  Del sector privado -                        -                        10.960                 2.889.749             94.475                 -                        2.995.184              

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                        2.200                   3.527.257 -            6.506.711             858.622               5.617.496             9.457.772              

4 . Endeudamiento -                          -                          -                          2.972.321              71.527                   -                          3.043.848              

4 . 1  Interno -                        -                        -                        1.533.819             -                        -                        1.533.819              

4 . 2  Externo -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

4 . 3  Proveedores -                        -                        -                        1.438.502             71.527                 -                        1.510.029              

5 . Financiamiento Fiscal -                          -                          -                          1.553.526              -                          -                          1.553.526              

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                        -                        -                        1.553.526             -                        -                        1.553.526              

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

6 . Recuperación de otros Préstamos -                          -                          -                          97.049                   -                          -                          97.049                   

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

6 . 2  Otros préstamos -                        -                        -                        97.049                 -                        -                        97.049                   

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 537                        1.704                     34.950                   170.530                 1.918.400              104.662                 2.230.783              

7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 537                      1.704                   34.950                 170.530               1.918.400             104.662               2.230.783              

8 . Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

TOTAL DE INGRESOS 548                      46.749.542           3.481.347 -            7.424.383 -            6.500.708             5.329.372             47.674.440           

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 4.584.088              20.241.333            375.856                 3.573.214              2.425.968              1.777.970              32.978.429            

1 . 1  Directivos 768.249               1.697.553             7.900                   59.722                 23.152                 11.024                 2.567.600              

1 . 2  Académicos 109.057               12.145.759           242.365               133.901               795.392               361.731               13.788.205            

1 . 3  No Académicos 3.629.785             3.437.868             58.136                 1.209.460             797.881               800.680               9.933.810              

1 . 4  Honorarios 56.274                 2.921.942             55.902                 51.353                 773.331               541.603               4.400.405              

1 . 5  Viáticos 17.516                 32.386                 11.553                 2.517                   35.396                 62.932                 162.300                 

1 . 6  Horas Extraordinarias 3.207                   5.825                   -                        4.606                   816                      -                        14.454                   

1 . 7  Jornales -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

1 . 8  Aportes patronales -                        -                        -                        2.111.655             -                        -                        2.111.655              

2 . Compra de Bienes y Servicios 330.462                 1.335.722              735.441                 3.793.769              1.844.890              1.084.769              9.125.053              

2 . 1  Consumos básicos 12                        -                        -                        236.933               344.863               1.463                   583.271                 

2 . 2  Material de enseñanza 805                      171.687               30.434                 97.810                 651.296               209.015               1.161.047              

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 13.660                 29.893                 86.870                 96.101                 70.632                 140.468               437.624                 

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 14.530                 45.546                 14.897                 1.010.390             138.663               1.293                   1.225.319              

2 . 5  Gastos en computación 8.825                   37.528                 6.520                   1.050.097             192.723               82.955                 1.378.648              

2 . 6  Otros servicios 292.630               1.051.068             596.720               1.302.438             446.713               649.575               4.339.144              

3 . Transferencias 111.942                 176.328                 291.879                 309.925                 660.645                 196.290                 1.747.009              

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

3 . 2  Becas Estudiantiles 66.025                 123.045               188.903               11.837                 167.830               75.461                 633.101                 

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

3 . 5  Otras transferencias 45.917                   53.283                   102.976                 298.088                 492.815                 120.829                 1.113.908              

           - Consejo de Rectores 20.226                 -                        -                        -                        -                        -                        20.226                   

           - Centro de Alumnos -                        -                        25.947                 -                        -                        -                        25.947                   

           - Otros 25.691                 53.283                 77.029                 298.088               492.815               120.829               1.067.735              

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

4 . Inversión Real 5.852                     34.123                   1.302.767              33.941                   673.158                 911.177                 2.961.018              

4 . 1  Maquinarias y equipos 5.852                   34.123                 185.226               33.941                 673.158               911.177               1.843.477              

4 . 2  Vehículos -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

4 . 3  Terrenos y edificios -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

4 . 4  Proyectos de inversión -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

4 . 5  Operaciones de Leasing -                        -                        1.117.541             -                        -                        -                        1.117.541              

5 . Inversión Financiera -                          -                          -                          201 -                       7.700                     -                          7.499                     

5 . 1  Préstamos estudiantiles -                          -                          -                          49                          -                          -                          49                          

           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

           - Otros Préstamos -                        -                        -                        49                        -                        -                        49                          

5 . 2  Compra de títulos y valores -                        -                        -                        250 -                     7.700                   -                        7.450                     

6 . Servicio de la Deuda -                          -                          -                          1.478.321              24.345                   23 -                         1.502.643              

6 . 1  Interna -                        -                        -                        1.477.880             -                        23 -                       1.477.857              

6 . 2  Externa -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

6 . 3  Proveedores -                        -                        -                        441                      24.345                 -                        24.786                   

7 . Compromisos pendientes -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

7 . 1  Compromisos pendientes -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                          

8 . Saldo Final de Caja 5.031.796 -             24.962.036            6.187.290 -             16.613.352 -           864.002                 1.359.189              647.211 -                

8 . 1  Saldo Final de Caja 5.031.796 -            24.962.036           6.187.290 -            16.613.352 -          864.002               1.359.189             647.211 -                

TOTAL DE GASTOS             548                      46.749.542           3.481.347 -            7.424.383 -            6.500.708             5.329.372             47.674.440           

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2022



INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 81.467.616
1.      INGRESOS DE OPERACION 62.698.676 1.      GASTOS EN PERSONAL 61.441.687
1.1     Venta de Bienes y Servicios 3.348.101 1.1     Directivos 5.181.188

1.2     Renta de Inversiones 234.750 1.2     Académicos 26.980.287

1.3     Aranceles de Matrícula 59.115.825 1.3     No Académicos 19.202.532

           - Derechos básicos de matrícula 1.628.256 1.4     Honorarios 6.996.552

           - Aranceles por pago directo 52.981.159 1.5     Viáticos 223.774

           - Aranceles de post grado 4.506.410 1.6     Horas Extraordinarias 25.307

1.7     Jornales 0

1.8     Aportes Patronales 2.832.047

2.      VENTA DE ACTIVOS 86.959 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.212.564
2.1     Activos Físicos 23.280 2.1     Consumos Básicos 996.521

2.2     Activos Financieros 63.679 2.2     Material de Enseñanza 1.898.248

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 699.393

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.264.611

2.5     Gastos en Computación 2.740.999

2.6     Otros servicios 7.612.792

3.      TRANSFERENCIAS 17.094.859 3.      TRANSFERENCIAS 3.813.365
3.1     Del Sector Privado 2.996.077 3.1     Corporaciones de Televisión 0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 14.098.782 3.2     Becas Estudiantiles 960.220

3.3     Fondos centrales de investigación 0

3.4     Fondos centrales de extensión 0

3.5     Otras Transferencias 2.853.145

           - Consejo de Rectores 20.226

           - Centro de Alumnos 69.459

           - Otros 2.763.460

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 6.298.307
4.      ENDEUDAMIENTO 6.914.809 4.      INVERSION REAL 6.270.849
4.1     Interno 4.066.128 4.1     Maquinarias y Equipos 3.804.284

4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 0

4.3     Proveedores 2.848.681 4.3     Terrenos y Edificios 305.667

4.4     Proyectos de Inversión 0

4.5     Operaciones de Leasing 2.160.898

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.678.889 5.      INVERSION FINANCIERA 27.458
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.678.889 5.1     Préstamos Estudiantiles 49

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 49

5.2     Compra de Títulos y Valores 27.409

C.      DE AMORTIZACION 4.400.439
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 212.538 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.250.439
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 2.936.912

6.2     Otros préstamos 212.538 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 1.313.527

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.764.448 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 150.000

D.      OTROS 16.512.768
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 14.227.952 8.      SALDO FINAL DE CAJA 16.512.768

TOTAL DE INGRESOS 108.679.130 TOTAL DE GASTOS             108.679.130

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE 2022
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31-12-2022 al 31-12-2022 al 31-12-2022

M$ M$ %
1.      INGRESOS DE OPERACION 61.703.286 62.698.676 101,6
1.1     Venta de Bienes y Servicios 3.450.000 3.348.101 97,0
1.2     Renta de Inversiones 260.000 234.750 90,3
1.3     Aranceles de Matrícula 57.993.286 59.115.825 101,9
           - Derechos básicos de matrícula 3.006.632 1.628.256 54,2
           - Aranceles por pago directo 50.786.554 52.981.159 104,3
           - Aranceles de post grado 4.200.100 4.506.410 107,3
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.588.500 86.959 5,5
2.1     Activos Físicos 4.500 23.280 517,3
2.2     Activos Financieros 1.584.000 63.679 4,0
3.      TRANSFERENCIAS 18.224.370 17.094.859 93,8
3.1     Del Sector Privado 3.009.749 2.996.077 99,5
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.214.621 14.098.782 92,7
4.      ENDEUDAMIENTO 7.955.000 6.914.809 86,9
4.1     Interno 5.500.000 4.066.128 73,9
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 2.455.000 2.848.681 116,0
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.678.889 4.678.889 100,0
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.678.889 4.678.889 100,0
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 330.000 212.538 64,4
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 330.000 212.538 64,4
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.530.000 2.764.448 180,7
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 14.227.952 14.227.952 100,0

TOTAL DE INGRESOS 110.237.997 108.679.130 98,6

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31-12-2022 al 31-12-2022 al 31-12-2022

M$ M$ %
1.      GASTOS EN PERSONAL 63.915.063 61.441.687 96,1
1.1     Directivos 5.253.978 5.181.188 98,6
1.2     Académicos 27.408.825 26.980.287 98,4
1.3     No Académicos 19.523.810 19.202.532 98,4
1.4     Honorarios 7.498.022 6.996.552 93,3
1.5     Viáticos 280.000 223.774 79,9
1.6     Horas Extraordinarias 40.000 25.307 63,3
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 3.910.428 2.832.047 72,4
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 19.635.879 16.212.564 82,6
2.1     Consumos Básicos 1.310.000 996.521 76,1
2.2     Material de Enseñanza 2.400.000 1.898.248 79,1
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 900.000 699.393 77,7
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.758.948 2.264.611 82,1
2.5     Gastos en Computación 3.400.000 2.740.999 80,6
2.6     Otros Servicios 8.866.931 7.612.792 85,9
3.      TRANSFERENCIAS 5.490.000 3.813.365 69,5
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.050.000 960.220 91,4
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 4.440.000 2.853.145 64,3
           - Consejo de Rectores 50.000 20.226 40,5
           - Centro de Alumnos 250.000 69.459 27,8
           - Otros 4.140.000 2.763.460 66,8
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.743.308 6.270.849 71,7
4.1     Maquinarias y Equipos 4.791.360 3.804.284 79,4
4.2     Vehículos 25.000 0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 1.669.673 305.667 18,3
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 2.257.275 2.160.898 95,7
5.      INVERSION FINANCIERA 306.000 27.458 9,0
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 49 1,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 49 1,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 301.000 27.409 9,1
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.695.613 4.250.439 90,5
6.1     Interna 3.110.000 2.936.912 94,4
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 1.585.613 1.313.527 82,8
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 150.000 150.000 100,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 7.302.134 16.512.768 226,1

TOTAL DE GASTOS             110.237.997 108.679.130 98,6

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE 2022

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 11                  51.180.282     -                  4.272.188              7.540.929       294.734 -            62.698.676       

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                  1.173               -                  783.884                  2.857.778       294.734 -            3.348.101         

1 . 2  Renta de Inversiones 11                  -                    -                  173.309                  61.430             -                      234.750             

1 . 3  Aranceles de Matrícula -                  51.179.109     -                  3.314.995              4.621.721       -                      59.115.825       

           - Derechos básicos de matrícula -                  -                    -                  1.628.256              -                    -                      1.628.256         

           - Aranceles por pago directo -                  51.179.068     -                  1.683.253              118.838           -                      52.981.159       

           - Aranceles de post grado -                  41                    -                  3.486                      4.502.883       -                      4.506.410         

2 . Venta de Activos -                  -                    -                  23.530                    62.929             500                    86.959               

2 . 1  Activos físicos -                  -                    -                  23.280                    -                    -                      23.280               

2 . 2  Activos financieros -                  -                    -                  250                         62.929             500                    63.679               

3 . Transferencias -                  2.700               2.056.620 -    9.521.276              1.462.326       8.165.177         17.094.859       

3 . 1  Del sector privado -                  -                    10.960          2.889.749              95.368             -                      2.996.077         

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                  2.700               2.067.580 -    6.631.527              1.366.958       8.165.177         14.098.782       

4 . Endeudamiento -                  -                    -                  6.768.717              146.092          -                      6.914.809         

4 . 1  Interno -                  -                    -                  4.066.128              -                    -                      4.066.128         

4 . 2  Externo -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

4 . 3  Proveedores -                  -                    -                  2.702.589              146.092           -                      2.848.681         

5 . Financiamiento Fiscal -                  -                    -                  4.678.889              -                    -                      4.678.889         

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                  -                    -                  4.678.889              -                    -                      4.678.889         

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                  -                    -                  212.538                  -                    -                      212.538             

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

6 . 2  Otros préstamos -                  -                    -                  212.538                  -                    -                      212.538             

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 744                3.365               35.062          198.152                  2.419.912       107.213             2.764.448         

7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 744                3.365               35.062          198.152                  2.419.912       107.213             2.764.448         

8 . Saldo Inicial de Caja -                  -                    -                  2.802.477 -             6.653.007       10.377.422       14.227.952       

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                  -                    -                  2.802.477 -             6.653.007       10.377.422       14.227.952       

TOTAL DE INGRESOS 755                51.186.347     2.021.558 -    22.872.813            18.285.195     18.355.578       108.679.130     

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 9.024.504     38.415.132     962.764        5.798.527              4.168.477       3.072.283         61.441.687       

1 . 1  Directivos 1.565.664     3.400.325       29.702          130.989                  40.924             13.584               5.181.188         

1 . 2  Académicos 205.460        23.922.948     659.448        258.920                  1.377.851       555.660             26.980.287       

1 . 3  No Académicos 7.035.185     6.731.894       128.478        2.478.702              1.459.053       1.369.220         19.202.532       

1 . 4  Honorarios 185.281        4.314.165       129.867        87.208                    1.241.116       1.038.915         6.996.552         

1 . 5  Viáticos 26.656          35.439             15.269          3.305                      48.201             94.904               223.774             

1 . 6  Horas Extraordinarias 6.258            10.361             -                  7.356                      1.332               -                      25.307               

1 . 7  Jornales -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

1 . 8  Aportes patronales -                  -                    -                  2.832.047              -                    -                      2.832.047         

2 . Compra de Bienes y Servicios 661.013        2.029.381       1.192.149     7.652.946              3.047.538       1.629.537         16.212.564       

2 . 1  Consumos básicos 366                -                    -                  649.634                  344.863           1.658                 996.521             

2 . 2  Material de enseñanza 906                224.265           36.485          102.152                  1.224.479       309.961             1.898.248         

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 26.013          44.337             171.515        186.998                  91.176             179.354             699.393             

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 27.232          51.864             20.594          1.947.290              209.124           8.507                 2.264.611         

2 . 5  Gastos en computación 14.500          43.345             33.826          2.260.595              227.914           160.819             2.740.999         

2 . 6  Otros servicios 591.996        1.665.570       929.729        2.506.277              949.982           969.238             7.612.792         

3 . Transferencias 255.885        253.269          461.131        1.202.993              1.159.331       480.756             3.813.365         

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

3 . 2  Becas Estudiantiles 102.081        160.443           284.143        29.063                    256.481           128.009             960.220             

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

3 . 5  Otras transferencias 153.804        92.826             176.988        1.173.930              902.850           352.747             2.853.145         

           - Consejo de Rectores 20.226          -                    -                  -                           -                    -                      20.226               

           - Centro de Alumnos -                  1.360               68.099          -                           -                    -                      69.459               

           - Otros 133.578        91.466             108.889        1.173.930              902.850           352.747             2.763.460         

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

4 . Inversión Real 12.447          85.325             3.469.637     54.501                    1.300.610       1.348.329         6.270.849         

4 . 1  Maquinarias y equipos 12.447          85.325             1.003.072     54.501                    1.300.610       1.348.329         3.804.284         

4 . 2  Vehículos -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

4 . 3  Terrenos y edificios -                  -                    305.667        -                           -                    -                      305.667             

4 . 4  Proyectos de inversión -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

4 . 5  Operaciones de Leasing -                  -                    2.160.898     -                           -                    -                      2.160.898         

5 . Inversión Financiera -                  -                    -                  201 -                        21.280             6.379                 27.458               

5 . 1  Préstamos estudiantiles -                  -                    -                  49                           -                    -                      49                       

           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

           - Otros Préstamos -                  -                    -                  49                           -                    -                      49                       

5 . 2  Compra de títulos y valores -                  -                    -                  250 -                        21.280             6.379                 27.409               

6 . Servicio de la Deuda -                  -                    -                  4.197.343              53.105             9 -                        4.250.439         

6 . 1  Interna -                  -                    -                  2.936.921              -                    9 -                        2.936.912         

6 . 2  Externa -                  -                    -                  -                           -                    -                      -                      

6 . 3  Proveedores -                  -                    -                  1.260.422              53.105             -                      1.313.527         

7 . Compromisos pendientes -                  -                    150.000        -                           -                    -                      150.000             

7 . 1  Compromisos pendientes -                  -                    150.000        -                           -                    -                      150.000             

8 . Saldo Final de Caja 9.953.094 -    10.403.240     8.257.239 -    3.966.704              8.534.854       11.818.303       16.512.768       

8 . 1  Saldo Final de Caja 9.953.094 -    10.403.240     8.257.239 -    3.966.704              8.534.854       11.818.303       16.512.768       

TOTAL DE GASTOS             755                51.186.347     2.021.558 -    22.872.813            18.285.195     18.355.578       108.679.130     

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA

EJERCICIO 2022
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